
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA
.

PORTARIA N° 296/2017-SCCG DE 29 DE AGOSTO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG de 
04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO  o   Processo  nº 2017/367583 de 25/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
JUREMA NAZARÉ DOS PRAZERES HENRIQUES, Id. Funcional nº 
392111/4, servidora da Casa Civil, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico, no período de 04.09.2017 a 03.10.2017 referente ao 
exercício de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Agosto de 
2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 221500
RESUMO DA PORTARIA N° 295/2017- SCCG, DE 28 DE 
AGOSTO DE 2017

Assunto  Fiscal de Contrato

Nome do Fiscal MÁRCIA MARIA PALHETA

Cargo Assessor Técnico                

Id. Funcional      5563755/5

Nome do Auxiliar JOSÉ IRAILSON DE NAZARÉ

Cargo Assessor Administrativo II

Id. Funcional        5563755/5

Empresa Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA

Nº Contrato          15/2017 - CCG

Vigência 21.08.2017 a 20.08.2019

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 221224

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3° TAC- EMPRESA CLARO S.A.
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a empresa 
CLARO S.A.
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATO: 14/2015-CCG
OBJETO: Prorrogação por 12 meses
FUNDAMENTO: Arts. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93
VALOR: R$ 211.714,94 (duzentos e onze mil, setecentos e 
quatorze reais e noventa e quatro centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2017
VIGÊNCIA: 01/09/2017 a 31/08/2018
ORÇAMENTO:
Proj/Atividade – 8338
Elemento de despesa - 339039
Fonte - 0101
CONTRATADO: CLARO S.A., inscrita no CNPJ sob n° 
40.432.544/0001-47.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Flórida, nº 1970, Bairro Cidade 
Monções, CEP: 04.565-907, São Paulo-SP
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 221520

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 065/2017-NAC  de 28 de agosto de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº 2017/355817.
RESOLVE:
Conceder a servidora, IONELI PENA AZEVEDO, Colaboradora 
eventual, CPF nº. 126.636.542-72, 04 e ½ (Quatro e meia) diárias, 
para custear despesas com viagem ao município de Altamira, 
no período de 09 a 13/09/2017, para apoio na realização do IV 
Encontro: “ Desafi os para o Terceiro Setor”- Região do Xingu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 28 de agosto de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 221394
PORTARIA Nº 066/2017-NAC  de 28 de agosto de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/355839
RESOLVE:
Conceder a servidora Eliane Socorro Dias Carmo de Andrade, 
Coordenadora de Qualifi cação Comunitária, matrícula nº 
54195078/3, CPF nº. 256.148.862-49 04 e ½ (Quatro e meia) 
diárias para custear despesas com viagem no período de 09 
a 13/09/2017, no Município de Altamira, para Coordenar o IV 
Encontro: “Desafi os para o Terceiro Setor” - Região do Xingu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 28 de agosto de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 221399

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 255/2017 – CMG, 29 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 540/2017-CMG, datado de 
22/08/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para 
os municípios de Abaetetuba e Altamira/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SD PM RG 38201 SHEILA VIEIRA 

SILVA 57232540/1 936.061.762-87 15 a 16/08/17 1,0 (completa)
18 a 20/08/17 2,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de agosto de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 221235
PORTARIA Nº 257/2017 – CMG, 29 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 551/2017-CMG, datado de 
23/08/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de Brasília/DF, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 20913 JOSÉ JOÃO DE 

AZEVEDO CORRÊA 5405220/1 323.792.772-49 21 a 22/08/2017 1,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de agosto de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 221239
PORTARIA Nº 256/2017 – CMG, 29 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 548/2017-CMG, datado de 
22/08//2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem do 
município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/PA, a serviço 
do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 25672 EVERALDO 
MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-04

16 a 18/08/2017 2,0 (alimentação)

21 a 22/08/2017 1,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de agosto de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 221243
PORTARIA Nº 258/2017 – CMG, 29 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 554/2017-CMG, datado de 
23/08/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, por seguir viagem para o 
município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2º SGT PM RG 14305 IVETE DA 

SILVA SOARES 5071666/1 221.734.122-72 18 à 20/08/2017 2,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de agosto de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 221234

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 081/2017-GVG  DE 29 DE AGOSTO DE 2017.
Fundamento Legal: Decreto 1.180/08
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-4.000,00 ( Quatro 
Mil Reais ), a servidora YOLANDA COSTA SILVA, CPF: 305.428.982-
68, Matrícula Funcional 752460/1, Assistente Administrativo, 
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-339039 
R$ 4.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 (sessenta) 
dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de 
contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesas
PORTARIA Nº 080/2017-GVG  DE 29 DE AGOSTO DE 2017.
Fundamento Legal: Decreto 1.180/08
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.500,00 
(Mil e Quinhentos Reais ), a servidora RITA DE CÁSSIA VALOIS 
FERNNADES, CPF: 096.696.632-53, Matrícula Funcional 
5107415/1, Assistente Administrativo, para atender despesas 
eventuais de pronto pagamento de apoio logístico ao gabinete do 
Exmo Sr. Vice-Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-339039 
R$ 1.000,00
32101 – 04.122.1297.83380000-339030 R$    500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 (sessenta) 
dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de 
contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 221183

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 546/2017 – PGE.G., 29 de agosto de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;


